1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCENTRO DO DIA 29/02/2008

Aos vinte dias e nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e oito, às quatorze horas, na sala do Estúdio do Centro de Educação a
Distância/CEAD da Universidade do Estado de Santa Catarina/UDESC, reuniu-se ordinariamente o Conselho de Centro/CONCENTRO com a
presença dos seguintes membros: Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro (Presidente), Téc. Univ. Laura Gonçalves Marques (secretária),  Laércio
Ventura, Prof. Msc Lucimara da Cunha Santos, Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva,  Téc. Univ. Roberto Cássio Jatobá de Souza,
Sandra Lucia Amorim, Prof. Msc. Solange Cristina da Silva.  Aberta a reunião, presidida pelo Prof. Estevão Roberto Ribeiro. Dando início aos
trabalhos da reunião na ordem de assuntos da convocação: 1) EXPEDIENTE: a) Justificativas: (ausências) a) Prof. Msc Rose Cler Estivalete
Beche, motivo de ordem médica; b) Téc. Univ. Ilson João Martins, viagem ao município de Quilombo/SC, preposto em audiência pública. 2)
INCLUSÃO DE PAUTA: PROJETOS DE PESQUISA:  a) Proc. Nº 654/2008–25/02/2008 - RELATÓRIO PARCIAL DE BOLSISTA MARGARETE
BORNELLI - Interessado: MARIA CRISTINA DA ROSA FONSECA DA SILVA - Relator: LUCIMARA DA CUNHA SANTOS - Parecer  do relator:
favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se a PROPPG/UDESC. b) Proc. Nº 651/2008 – 25/02/2008 – RELATÓRIO
PARCIAL DA BOLSISTA MARISTELA MÜLLER - Interessado: MARIA CRISTINA DA ROSA FONSECA DA SILVA – Relator: LUCIMARA
SANTOS – Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se a PROPPG/UDESC. c) Proc. Nº 640/2008 –
25/02/2008 – RELATÓRIO PARCIAL DA PESQUISA ELABORAÇÃO DO PERFIL DO ALUNO E SERVIDOR COM NECESSIDADES
EDUCATIVAS ESPECIAIS DA UDESC – Interessado: SOLANGE CRISTINA DA SILVA.. – Relator: LUCIMARA DA CUNHA SANTOS – Parecer
do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se a PROPPG/UDESC.  d) Proc. Nº 556/2008 – 21/02/2008 –
ANÁLISE DE PROJETO DE PESQUISA: LABORATÓRIO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA: DESENVOLVIMENTO DE METODOLOGIAS DE
INCLUSÃO – Interessado: MARIA CRISTINA DA ROSA FONSECA DA SILVA – Relator: LUCIMARA DA CUNHA SANTOS – Parecer do relator:
favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se a PROPPG/UDESC. 3) LEITURA E APROVAÇÃO DE ATAS: foram
apresentadas as Atas das reuniões de 30/março/2007,  29/junho/2007, 16/julho/2007,  31/julho/2007,  27/novembro/2007,  05/dezembro/2007  e
20/dezembro/2007 – Deliberou-se que as atas serão enviadas aos membros do CONCENTRO via e-mail para análise e aprovação, e serão
assinadas na próxima reunião ordinária. 4) PAUTA: PROCESSOS ENCAMINHADOS PARA ANÁLISE E APROVAÇÀO: a) Proc.Nº 10905/2007
– 29/11/2007 – RELATÓRIO FINAL DO LEDI – Interessado: Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva – Relator: Prof. Msc. Solange
Cristina da Silva - Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade –encaminhe-se à PROEX/UDESC. b) Proc. Nº
00639/2008 – 25/02/2008=RELATÓRIO FINAL DE BOLSISTA DO PROGRAMA DE EXTENSÃO “FORMAÇÃO DE
EDUCADORES/PROFESSORES EM EDS-VERSÃO II, EDITAL PROEX/UDESC 2006/2007-FERNANDA MARIA TRINTINI  – Interessado: Prof.
Msc Rose Clér Estivalete Beche – Relator: Prof. Msc Solange Cristina da Silva - Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por
unanimidade –encaminhe-se à PROEX/UDESC. c) Proc.  Nº 00638/2008 – 25/02/2008=RELATÓRIO FINAL DE COORDENADOR DO
PROGRAMA DE EXTENSÃO FORMAÇÃO DE EDUCADORES/PROFESSORES EM EDS-VERSÃO II, EDITAL PROEX 2006/2007.–
Interessado: Prof. Msc Lucimara da Cunha Santos – Relator: Prof. Msc. Solange Cristina da Silva  - Parecer do relator: favorável a aprovação
Registro a reedição do processo será via MEC/Convênio-2008 – aprovado por unanimidade –encaminhe-se à PROEX/UDESC. d) Proc.Nº Nº
00557/2008 – 21/02/2008=RELATÓRIO FINAL DE COORDENADORA  EDUCAÇÃO E ARTE UMA ABORDAGEM INCLUSIVA. – Interessado:
Prof.Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva – Relator:  Prof. Msc Solange Cristina da Silva -  Parecer do relator: favorável a aprovação –
aprovado por unanimidade – encaminhe-se a PROEX/UDESC. e) Proc.  Nº 00804/2008 – 28/02/2008=RELATÓRIO FINAL DO BOSLISTA DE
EXTENSÃO DO PROJETO MUSEU DE ARTES: POSSIBILIDADE DE INCLUSÃO – Interessado: Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da
Silva – Relator: Prof. Solange Cristina da Silva - Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade –encaminhe-se à
PROEX/UDESC. f) Proc. Nº 11562/2007– 20/12/2007=RELATÓRIO FINAL DE COORDENADOR DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA:

CONHECER PARA RESPEITAR AS DIFERENCAS E SEUS RESPECTIVOS PROJETOS. – Interessado: Prof. Msc Solange Cristina da Silva –

Relator: Prof. Msc Rose Clér Estivalete Beche - Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade –encaminhe-se à
PROEX/UDESC. g) Proc.  Nº 11563/2007– 20/12/2007=RELATÓRIO FINAL DA BOLSISTA DE EXTENSÃO JULIA ROCHA PINTO REFERENTE
AO SEMESTRE 2007/02 NO PROJETO “OFICINA DE ARTE: A ESTÉTICA AFRO-BRASILEIRA”.– Interessado: Prof. Dra. Maria Cristina da
Rosa Fonseca da Silva – Relator: Prof. Msc Rose Clér Estivalete Beche - Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade
–encaminhe-se PROEX/UDESC. h) Proc.Nº 000329/2008 -14/02/2008 - – RELATÖRIO FINAL DE COORDENADOR PROJETO DE EXTENSÃO:
FEIRA DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – A INFORMAÇÃO AO ALCANCE DE TODOS – Interessado: Prof. Msc. Rose Clér Estivalete Beche,
Relator: Téc. Univ. Roberto Cássio Jatobá de Souza - Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se  à
PROEX/UDESC. i) Proc.Nº 00333/2008 – 14/02/2008 – PRORROGAÇÃO DO PROJETO DE EXTENSÃO “LABORATÓRIO DE EDUCAÇÃO
INCLUSIVA – Interessado: Prof. Msc Rose Clér Estivalete Beche  – Relator: - Téc. Univ. Roberto Cássio Jatobá de Souza - Parecer do relator:
favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se PROEX/UDESC. j) Nº 11495/2008 – 18/12/2007=RELATÓRIO FINAL DE
COORDENADOR PROJETO DE EXTENSÃO: APRENDENDO BRAILLE-UM EXERCÍCIO DE CIDADANIA, CONVÊNIO MEC/UDESC 221/2005.
– Interessado: Prof. Msc. Solange Cristina da Silva – Relator: Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva - Parecer do relator: favorável a
aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se à PROEX/UDESC. k) Nº 00467/2008 – 19/02/2008=PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DO
PROJETO DE EXTENSÃO “COMO RELACIONAR-SE COM A PESSOA CEGA” -  Interessado: Prof. Msc. Solange Cristina da Silva – Relator:
Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva – Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se à
PROEX/UDESC. l) Nº 00503/2008 – 20/02/2008 - RELATÓRIO FINAL DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES E EDUCAÇÃO
SEXUAL E AS NOVAS TECNOLOGIAS E SEUS RESPECTIVOS PROJETOS – Interessado: Prof. Dra. Sonia Maria Martins de melo – Relator:
Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva - Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade –encaminhe-se à
PROEX/UDESC. m) Nº 11598/2007 – 21/12/2007=RELATÓRIO FINAL DO PROJETO DE EXTENSÃO CONVERSANDO SOBRE A
SEXUALIDADE ADOLESCENTE-ESCOLA DE PAIS DE SANTA CATARINA/SC – Interessado: Prof. Dra. Sonia Maria Martins de Melo - Relator:
Prof. Msc Lucimara da Cunha Santos - Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se à

 2

PROEX/UDESC.   n) Nº 00291/2008 – 13/02/2008=RELATÓRIO FINAL DE COORDENADOR PROJETO DE EXTENSÃO A DISTÂNCIA PARA
EDUCADADORES DO ENSINO MÉDIO: A PEDAGOGIA DE PAULO FREIRE.– Interessado: Téc. Univ. Roberto Cássio Jatobá de Souza –
Relator:  Prof. Msc Lucimara da Cunha Santos - Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade -encaminhe-se à
PROEX/UDESC.  o) Nº 00502/2008 – 20/02/2008=RELATÓRIO FINAL DO PROJETO DE EXTENSÃO CURSO INTERINSTITUCIONAL:
CONVERSANDO SOBRE A SEXUALIDADE DO ADOLESCENTE COM PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE PRESIDENTE
PRUDENTE/SP - Interessado: Prof. Dra. Sonia Maria Martins de Melo - Relator: Prof. Msc Lucimara da Cunha Santos - Parecer do relator:
favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se à PROEX/UDESC.  p) Nº 11524/2007 – 19/12/2007=RELATÓRIO FINAL DO
PROJETO DE EXTENSÃO I SEMINÁRIO DE AVALIAÇÃO DO USO DO MOODLE COM SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE CURSOS E

DISCIPLINAS - Interessado: Prof. Dra. Sonia Maria Martins de Melo - Relator: Prof. Msc Lucimara da Cunha Santos - Parecer do relator:

favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se à PROEX/UDESC.  q) Nº 11523/2007 – 19/12/2007=RELATÓRIO FINAL DO
PROJETO DE EXTENSÃO COLÓQUIO SOBRE METODOLOGIA E PRÁTICAS DE PESQUISA EM CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - Interessado:
Prof. Dra. Sonia Maria Martins de Melo - Relator: Prof. Msc Lucimara da Cunha Santos - Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado
por unanimidade – encaminhe-se à PROEX/UDESC.  REQUERIMENTOS DE OUTORGA DE GRAU/COLAÇÃO DE GRAU EM GABINETE:  a)
Proc. 00184/2008 – 08/02/2008 - Interessado: MARLETE MACHADO DA SILVA  – Relator: Prof. Msc Lucimara da Cunha Santos,  Parecer do
relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade - encaminhe-se a SEG/CEAD.  b) Proc.  Nº 00380/2008 – 15/02/2008 – Interessado:
ELTA DEON - Relator: Prof. Lucimara da Cunha Santos – parecer do relator: favorável a aprovação, aprovado por unanimidade, encaminhe-se a
SEG/CEAD. c) Proc.  Nº 11531  –  19/12/2007 - Interessado: CÉSAR OLIVEIRA DA SILVEIRA - Relator: Prof. Msc Lucimara da Cunha Santos –
parecer do relator: favorável a aprovação, aprovado por unanimidade, encaminhe-se a SEG/CEAD.  5) ASSUNTOS GERAIS: a) CURSO DE
EMPREENDORISMO -  parceira ASSUDESC e SEBRAI – duração de 09 dias – com (03) vagas a disposição do CEAD, sem ônus,  para
indicação dos nomes. Aprovado a indicação dos nomes do Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro, Téc. Univ. Ilson João Martins e Téc. Univ. Márcia
Vieira para preenchimento das vagas do CEAD. b) ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS QUE ENVOLVEM VALORES(dinheiro): Interessado:
membros do CONCENTRO – aprovado por unanimidade que necessitam um acompanhamento específico  e a contar desta data será de
responsabilidade do Diretor Administrativo do centro o referido acompanhamento, haja vista o cumprimento de prazos para aquisições e
prestações de contas. Para registro do CONCENTRO: a) Of. DDE-002/2008/CEART/UDESC  - 15/02/2008 – SOLICITA UTILIZAÇÃO DO
ESTÚDIO PARA AS AULAS DE FOTOGRAFIA DO CURSO DE DESIGN DO PROF. CLÁUDIO BRANDÃO nas segundas e terças-feiras –
solicitação aprovada em Reunião Administrativa de Diretores do CEAD em 25/02/2008. b) C.I.167/2007/DEG/CEAD/UDESC – 19/12/2007 –
ENCAMINHA RELATÓRIO TURMA T5 E CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 2008 – Interessado: Prof. Msc Lucimara da Cunha Santos.   c)
REGISTRO DO PONTO -  constatado que vários professores ainda não registraram o ponto no mês de fevereiro/2008, não atendendo desta
forma o Calendário Acadêmica-2008. 6. COMUNICADOS: Prof. Msc Lucimara da Cunha Santos, comunica:   a) recebimento de e-mail da
PROEN. b) liberação dos Cadernos de Libras pela IOESC. Prof. Dra. Sonia Maria Martins de Melo – comunica solicitação da FAED para apoio à
disciplina EDUSEZ presencial – Aprovado pelo CONCENTRO. c) Prof. Msc Solange Cristina da Silva – comunica a contratação do Prof. Dionísio
Schmitt..Disciplina de Libras, ministrando aulas no Pólo de Criciúma e no município de Ibirama. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
reunião que será assinada pelos presentes. Florianópolis, 29 de fevereiro de 2008.

- Estevão Roberto Ribeiro (Presidente)      ___________________________________

- Laura Gonçalves Marques (Secretária)    ___________________________________

-Ilson João Martins        ____________________________________

- Laércio Ventura                                        ____________________________________

- Lucimara da Cunha Santos                     ____________________________________

- Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva____________________________________

- Roberto Cássio Jatobá de Souza         _____________________________________

- Rose Cler Estivalete Beche  ______________________________________

- Sandra Lúcia Amorin                            _____________________________________

- Sandra Waleska Soares Martins         ______________________________________

- Solange Cristina da Silva                    _______________________________________

- Sonia Maria Martins de Melo               _______________________________________